
 CIG: Z5F3A4898C   

                                                     
 

              Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri  

                      “Ferruccio Niccolini” 
 

con indirizzi INDUSTRIALE e ALBERGHIERO 
 

Via Guarnacci, 6 – 56048 Volterra PI - Tel. + 39 0588 88506 Fax +39 0588 86626 
Codice ministeriale PITD04000B – Codice Fiscale 83001950506 - Cod. Univoco Fatt. Elettr.: UFH907 

http://www.itcniccolini.edu.it    e-mail:  info@itcniccolini.it -  pitd04000b@istruzione.it  PEC: pitd04000b@pec.istruzione.it 
sezioni staccate: I.T.I.S. “A. Santucci”, Pomarance itisantucci@itcniccolini.it - Casa Penale “R. Graziani”, Volterra 

 
Agenzia Formativa – Codice accreditamento Regione Toscana: ISO004 

Agenzia Formativa Certificata da RINA secondo lo standard ISO 9001:2015 

 
 
 
 

Agli atti dell’Istituto 
All’Amministrazione trasparente 

All’Albo on line 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE PER IMPEGNO DI SPESA PROGETTO CINEMA: SPESE DI 
MISSIONE- SPESE DI PROMOZIONE- SPESE DI MONITAORAGGIO FINALE- 
SPESE AUTORIZZAZIONI E SPESE REVISORI 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
PRESMESSO CHE IL Ministero della Cultura e al Ministero dell’Istruzione 
nell’anno 2022 hanno bandito un avviso per progetti a valere sul “Piano 
Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola” relativo alla concessione di 
contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione” (Dm 861 dell’11 marzo 2022). 
 

DATO ATTO che l’ITCG Niccolini ha presentato il progetto intitolato ‘Il gusto 
del tempo’  (ns prot. n. 1812 del 12 maggio 2022) a valere su tale bando con 
la partnership di Tvedo srl per la realizzazione dell’azione Cinema Scuola LAB 
– secondarie di I e II grado” finalizzata all’erogazione di elementi di 
conoscenza teorico\pratica con l’obiettivo di realizzare laboratori di analisi 
filmica e produzione video; e del Consorzio Turistico di Volterra per avere a 
disposizione la sala cinematografica in prossimità della scuola. 
 
RILEVATO che le sopra menzionate partnership sono state sancite da 
accordi di collaborazione a titolo oneroso regolarmente inseriti nel progetto. 
 

CONSIDERATO che il progetto è stato approvato con lettera del 05/12/2022 
per un importo di euro 64.000,00 (ns. prot. n. 4151 del 05/12/2022). 

http://www.itcniccolini.edu.it/
mailto:info@itcniccolini.it
mailto:pitd04000b@istruzione.it
mailto:pitd04000b@pec.istruzione.it
mailto:itisantucci@itcniccolini.it




 

DATO ATTO che con l’accettazione del contributo impegna la scuola rendicontarlo 
secondo i termini previsti dal bando. 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25  approvato  con  delibera 
del Consiglio di Istituto n.1 del 22 dicembre 2022; 

  
CONSIDERATO che il contributo è stato iscritto a Bilancio nella voce A03/17  del  
Programma  annuale  2023  approvato  con  Delibera  n.  3  del  24  gennaio 2023 
che ne costituisce formale autorizzazione; 

 

VISTA la comunicazione interministeriale n. 0042443-P del 6 dicembre 2022 
in cui veniva prorogato il termine delle attività progettuali per tutte le istituzioni 
scolastiche al 15 DICEMBRE 2023. 

RILEVATO che alla data odierna risultano impegnate e liquidate somme per Euro 
44.800, mentre una parte restante delle spese è già impegnato per saldare le 
partnership con Storie di Cinema e Tvedo srl. 
 
RILEVATO che ad oggi risultano da impegnare le seguenti cifre pari a : 
 
SPESE DI MISSIONE (previste nel progetto, ma non ancora rendicontate) 1600 
SPESE DI PROMOZIONE 1600 
SPESE PER MONITORAGGIO E VALUTAZIONE FINALE Euro 800 
SPESE INERENTI COMPENSI AI REVISORI per un importo massimo di Euro 2.400 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche. 
 
DATO  ATTO  della  disponibilità  in  Bilancio  e  che  la  spesa  è  imputabile  sul  
Capitolo  A03/17 dell’esercizio finanziario. 
 
VISTO il R.D. 18 novembre1923 n. 2440. 

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999 n.275.  

VISTA la Legge241/1990. 

VISTO il Decreto Interministeriale28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n.267 del16 novembre2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma143, della Legge13 luglio 2015, n. 107”. 

 



 
 
 

VISTPO il Codice degli appalti pubblici Dlgs. 36 del 31 marzo 2023, 
 

DETERMINA 
 

- di  impegnare le somme sotto indicate per consentire l’ultimazione del 
progetto, come riportato: 

-  
- SPESE DI MISSIONE (previste nel progetto, ma non ancora rendicontate) 1600 
- SPESE DI PROMOZIONE 1600 
- SPESE PER MONITORAGGIO E VALUTAZIONE FINALE Euro 800 
- SPESE INERENTI COMPENSI AI REVISORI per un importo massimo di Euro 

2.400 
 

- di riservarsi di destinare le rispettive somme con successivi atti. 
 

- di dare mandato alla DSGA di provvedere agli adempimenti amministrativo 
contabili  di competenza e previsti di legge. 

 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’istituzione scolastica 

nella sezione della Amministrazione Trasparente” Provvedimenti Dirigenti – 
Determine attività negoziale“. 

 

 
 

Prof.ssa Federica Casprini 

 


		2023-07-11T14:18:20+0200
	CSPFRC73R61G752E




